entendimento do acórdão recorrido quanto à não configuração de dano moral 

pelo cancelamento do voo. 

Nos termos do art. 85, § 11, do CPC/15, considerando o trabalho  

adicional imposto ao advogado da parte agravada em virtude da interposição deste 

recurso, majoro os honorários fixados anteriormente em R$ 1.200,00 (mil e 

duzentos reais) (e-STJ fl. 172) para R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais), suspensa 

a exigibilidade de tal verba enquanto perdurarem os efeitos da concessão do 

benefício da gratuidade de justiça. 

Certifico que a egrégia TERCEIRA TURMA, ao apreciar o processo em epígrafe na sessão 

realizada nesta data, proferiu a seguinte decisão: